

Sæt kryds	Type	Ansvarlig	Forfatter	Sagsark offentlig på FDF.dk
x	Orientering (O)	ABV	RBO/AKM/ABV	Ja
	Debat/tema (D)			
	Beslutning (B)			
Punkt:	2.11	HB-Møde: sep. 2022		

Afsluttende status på udviklingsmålene

”Kredsen fortæller” og ”Fastholde og tiltrække flere”

RESUMÉ

Hovedbestyrelsen behandlede senest indsatserne for udviklingsmålene ”Fastholde og tiltrække flere” samt ”kredsen fortæller” i oktober ’21. Desuden behandlede HB en prioriteringsplan for samme udviklingsmål i januar 2022. Hovedbestyrelsen har sidst set en skriftlig status i marts 2022, samt en mundtlig fremlæggelse på samme møde.

Dette dækker således den planlagte afsluttende status på indsatserne samt hvad de ansatte, som har arbejdet med UVM oplever, at vi som organisation er blevet klogere på rent organisatorisk. Desuden ligger der en opfølgning på hvad der sker med indsatserne efterfølgende og hvordan de ’afsluttes’.

INDSTILLING

A: HB tager orienteringen til efterretning.

SAGSFREMSTILLING

BAGGRUND

Udviklingsmålene i tidslinje:

November 2020:	Landsmødet vedtog udviklingsmål.
Januar 2021	Hovedbestyrelsen godkendte handlingsplaner
August 2021	HB og Landsdelsledelser en fælles gennemgang af forventninger til kommende indsatser under udviklingsmålene.
Oktober 2021	HB besluttede hvilke handlinger/indsatser der skulle igangsættes under de enkelte udviklingsmål. Her godkendte HB indsatserne med følgende ændringer: Til indsatser omkring puslinge, tilføjes et element om tumlinge og til indsatser omkring 'kredsen fortæller', tilføjes produktion af video, samt brug af online sociale medier.
Januar 2022	HB bad om en prioriteret liste over indsasterne for at sikre bedst mulig chance for at implementere udviklingsmålene post-COVID-19.
Marts 2022	HB og LDL fik en skriftlig og mundtlig status.
Oktober 2022	HB får skriftlig afrapportering.

Mål 1 - Oprette puslingeklasse

Undersøgelserne 'Barrierer for Puslingeklasse' samt 'Forældres Prioriteter' er afsluttet som indsatser. Der er lavet pointepapirer, podcast, papbrikker, videopræsentationer og dette er samlet på hjemmesiden for udviklingsmålene. Således kan kredse også fremadrettet nemt tilgå det producerede materiale.

Undersøgelsen 'Forældres Prioriteter' har kastet meget god viden af sig. Her forsøger vi at få viderebragt så meget viden som muligt og gjort dette tilgængeligt for kredse. En underside på FDF.dk der er dedikeret til materialer, som kredse kan bruge til jeres forældrekommunikation. Det er både nyt materiale og materiale fra sidste udviklingsmål.

Ligeledes er hjemmesiden om udviklingsmålene løbende opdateret med ny viden om puslinge til brug for lederne. Der er udkommet samlet set tre artikler i LEDEREN og der er afholdt tre online puslinge-netværksmøder i feb.-april 2022, samt lavet online seminar om forældreundersøgelsen. Puslinge-netværket var for alle kredse som kunne have interesse i; at styrke deres puslingearbejde, starte nye puslinge-klasser op eller arbejde med, at flere børn fra f.eks. familie-FDF kommer over i et klassearbejde. Alle kredse med færre end fire medlemmer i puslingealderen var inviteret til de tre aftener. Det overvejes om det skal gentages i vinteren 2022/23.

For at udbrede viden om puslinge blev der til landslejren opfundet et koncept, man ikke kunne tage øjnene og dermed opmærksomheden fra. Det var en pap-brik med det mundrette navn MUGBRIKKEN.dk. Den blev meget populær på landslejren, og der er uddelt 2000 stk. på lejren. Efterfølgende er de sidste blev delt ud på Seniorfestivalen til ledere. Fra landslejrens start til seniorfestival har der, på siden, som Mugbrikken.dk henviser til, været 106 unikke sidevisninger.

Al viden og tilgang til materialer og værktøjer er samlet ét sted og der er en del som også med fordel kan bruges fremadrettet.

<https://kredsservice.fdf.dk/kredsudvikling/udviklingsmal-1-1/fastholde-og-tiltraekke-flere>

Under målet 'Oprette Puslingeklasse' er det meste gennemført og afsluttet. Det store punkter som forsat ikke er afsluttet er arbejdet omkring, at tilbyde kredse et Puslinge-sæson-startsmateriale. Det er blevet prioriteret som det sidste, da det ikke var det lederne efterspurgte i "Barrierer for puslingeklasse". Det er planen at dette kan gennemføres i perioden mellem landsmødet og arbejdet med nye udviklingsmål igangsættes.

Vi har ikke nået at arbejde med tumlingene som selvstændig målgruppe. Ved arbejdet i kredse med samtalen om puslingeklasse, er der flere kredseksempler på at en indsats

på puslingeområdet også styrker tumlingearbejdet. Flere af resultaterne fra puslingeundersøgelserne dækker også tumlingemålgruppen.

Mål 2 - Tiltrække flere voksne til FDF.

Undersøgelsen 'Blik på Kredsen' var et eksperiment for kredse, med formål at undersøge gennem handlinger, hvad der sker når **kredse inviterer nye typer af voksne** ind på en ny måde. Alle forbundssekretærer kontaktede kredse eller reagerede på forespørgsler om hjælp til rekruttering, med invitation til eksperimentet. I hver landsdel blev op mod 8 kredse kontaktet. Nogen blev kontaktet per mail, men de fleste blev enten ringet op eller inviteret mundtligt i forbindelse med andre møder, og fik efterfølgende en mail.

Der er forudgående for undersøgelsen lavet et indledende arbejde med at samle viden om det at engagere nye frivillige i FDF. Her ligger der en opsamling tilgængelige på hjemmesiden i video-podcast format.

Af initiativets forløb afledes, at noget handler om 'båndbredde'. Hvor meget kan man som kreds magte at sætte i verden for at forbedre det, der allerede er en udfordret situation? Der er også noget, der handler om indpakningen. Til at starte med blev "Blik på kredsen" i høj grad præsenteret som en undersøgelse mere end som et eksperiment eller en vanlig proces, hvor forbundssekretæren hjælper kredsen.

Eksperimentet viste, at der flere steder i vores organisation er usikkerheder om at invitere nye typer voksne ind.

Mål 3 - Pilte får et fantastisk Pilteliv

I samarbejde med LLU og underudvalg har landsforbundet arbejdet med at få flere pilte med på Landslejr 2022. Resultatet af dette er bla. artikler i FLUX, LEDEREN og Nyheder/FDF.dk op til Landslejren samt videoer med pilte og deres forældre som målgruppe for at sætte fokus denne særlige målgruppe på lejren. Efterfølgende er der udkommet en artikel om fastholdelse af pilte generelt i FDF, som tager udgangspunkt i CUR-Rapporten. Der er i samarbejde med LLU arbejdet på, hvordan dele af temarammen kan bruges videre i piltarbejdet efter Landslejren. Så pilte, som har deltaget i Landslejren, kan opleve endnu mere af det kendte og opleve, at der er noget særligt for dem. Der er afholdte møde i en arbejdsgruppe om hvordan temarammen og historien om Amelia kan udvikle sig. Konkret skal det udmynte sig i nye aktiviteter og relevante materialer udarbejdet af et nyt Pilteudvalg, som skal skabe et fantastisk pilteliv på baggrund af temarammen fra landslejren. Pilteudvalg består formentlig af en gruppe, som arbejder med både aktiviteter og medier, for at implementere den beslutning HB tog ifm. medieomlægningen.

Mål 4 - Kredsen Fortæller

I samarbejde med frivillige er der i LEDERKLUBBEN online udbudt en række fortælleaftner, hvor kredsene kan søge inspiration og viden omkring hvordan man fortæller for andre. Fortælleaftnerne er afviklet og ligger tilgængeligt på hjemmesiden. Der vil komme to mere til i løbet af vinteren.

Der er udgivet et 'samtale-værktøj' til kredsene, som kan sætte samtalen i gang om hvad kredsens egen fortælling er. Værktøjet tager udgangspunkt i ledernes egne 'stjernestunder' i FDF og hjælper lederne videre, fra egne oplevelser til, at kunne fortælle andre om hvad kredsens og FDFs fælles fortælling er. Dette ligger tilgængeligt på hjemmesiden.

FDFs pædagogik havde vi en drøm om at give et kæmpe skub ved at lave en explainer-video, som skulle bruges ifm. FDFs kurser i påske og efterårsferier.

Det er svært indhold, og vi er ikke i mål. Enkelte af kurserne har arbejdet med pædagogikken på deres planlægningsweekender, og ligeledes har det været på Arenaens dagsorden af et par omgange.

HB fik i oktober 21 en handling mere med, om at lave videoer som kunne vise hvad FDF er. Til dette formål var én video ikke tilstrækkelig. Derfor er der i stedet lavet flere videoer, som kredsene kan bruge til forældremøder, anvende dem på deres hjemmeside el.lign.

Disse videoer er færdige og tilgængelige:

- En video hvor forældre får forklaret hvilket fællesskab der børn bydes ind i.
<https://www.youtube.com/watch?v=cZtED6yFl88>
- En video hvor tre ledere forklarer hvad ledere er og hvad frivillighed betyder for dem
<https://www.youtube.com/watch?v=-Y8Pomb1uS0>
- En video hvor tre bestyrelsesmedlemmer forklarer organiseringen af FDF, og organiseringen af en kreds, og hvorfor det er så vigtigt med foreningsliv.
<https://www.youtube.com/watch?v=cOZT3Y0ObZQ>

Vi er i gang med at lave et samlende arkiv, hvor kredsene kan tilgå videoerne fra FDF.dk. Ligeledes er vi gang med at planlægge kampagner, for at kunne sætte videoerne ordentligt i spil.

Undersøgelsen omkring hvordan Børn får andre børn med til FDF, udgik i foråret 2022.

BILAG

Vedlagt som bilag er følgende dokumenter:

1. Opdateret overblik over udviklingsmål/Indsatser